ver un terrain qu'on croit abandonné? Mais les Ammonites n'ignoraient pas que ce pays n'appartint aux Israélites. Ils savaient que ce peuple n'était pas éteint; que Dieu lui avait promis le retour dans son pays. Ammon s'était saisi des terres de Gad, comme de son patrimoine. Il ne comptait pour rien la cession que Dieu en avait faite à Israël (3). Melchom était le dieu et le roi des Ammonites. Dieu se plaint que cette fausse divinité ait osé usurper ce qui n'était point à elle. Il fait retomber sur Melchom, ou Moloch, l'injustice de son peuple. Il parle aux Ammonites suivant leur préjugé. Ils croyaient que leur dieu leur avait donné le pays des Israélites. Le Seigneur, pour marquer sa supériorité infinie, leur fait voir d'abord l'iniquité de leur entreprise, et ensuite les menace, eux et Melchom, d'une sévère punition, qui sera suivie de la captivité.

Outre ces raisons, il y en avait d'autres pour châtier les Ammonites. Nabucodonosor avait des Moabites et des Ammonites dans son armée (4), lorsqu'il attaqua Juda sous le règne de Joakim. Sophonie (5) nous apprend que les Moabites et les Ammonites s'étaient réjouis du malheur de Juda, après la prise de Jérusalem; et qu'ils s'étaient emparés avec hauteur du pays des Israélites sur la rive gauche du Jourdain. Ézéchiël leur fait les mêmes reproches (6): *Puisque vous avez dit: Courage, courage, sur mon sanctuaire, parce qu'il est profané; et sur la terre d'Israël, parce qu'elle est désolée; et sur la maison de Juda, parce qu'elle est menée en captivité, etc.* Enfin nous avons vu plus haut (7), que le roi des Ammonites avait engagé Ismaël, fils de Nathania, à mettre à

(1) Num. xxi. 24. 35. et xxxii.

(2) iv. Reg. xv. 9. et 1. Par. v. 26.

(3) Judic. xi. 12.

(4) iv. Reg. xxiv. 2. Immisit ei Joakim latrunculos Chaldæorum, et latrunculos Syriæ, et latrunculos Moab, et latrunculos filiorum Ammon.

(5) Sophon. ii. 8. Audivi opprobrium Moab, et blasphemias filiorum Ammon, quæ exprobraverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum.

(6) Ezéch. xxv. 3. Pro eo quod dixistis, euge, euge, super sanctuarium meum, quia pollutum est; et super terram Israel, quoniam desolata est; et super domum Juda, quoniam ducti sunt in captivitatem, etc.

(7) Jerem. xl. 14; xli. 2...15.

2. Ideo ecce dies veniunt, dicit Dominus, et auditum faciam super Rabbath filiorum Ammon fremitum prælii, et erit in tumulum dissipata, filiæque ejus igni succendentur, et possidebit Israel possessores suos, ait Dominus.

3. Ulula, Hesebon, quoniam vastata est Hai; clamate, filiæ Rabbath, accingite vos ciliciis, plangite et circuete per sepas, quoniam Melchom in transmigracionem duceatur, sacerdotes ejus et principes ejus simul.